
MINISTÉRIO DA ECONOMIA
 

   
 
OFÍCIO SEI Nº  209/2021/ME

  
 

 

A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
Presidente da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização (CMO)
Câmara dos Deputados
Anexo Luís Eduardo Magalhães (Anexo II), Ala "C", Sala 08, Térreo
70.160.900 BRASÍLIA/DF
 
Assunto: Revisão do Plano Plurianual 2020-2023.

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº  18101.100373/2021-
40.

 

Senhor(a) Deputado(a),

 

Cumprimentando-o(a) cordialmente, em observância ao disposto no art. 21 da Lei no

13.971, de 27 de dezembro de 2019 (Lei do Plano Plurianual 2020-2023), e no art. 13 do Decreto nº
10.321, de 15 de abril de 2020 (Decreto que regulamenta o Plano Plurianual 2020-2023), informo a
publicação da Portaria nº  5806, de 14 de maio de 2021, que dispõe sobre a revisão do Plano Plurianual
2020-2023, no Diário Oficial da União.

 
Anexo:

I - Portaria nº  5806, de 14 de maio de 2021 (SEI nº  15785666).

 

Atenciosamente,

 

 

Documento assinado eletronicamente

PAULO GUEDES

Ministro de Estado da Economia

 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
Ministro de Estado da Economia, em 14/05/2021, às 19:11, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº



horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 15785771 e o código CRC 09BA8743.

 
Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5º  andar - Plano Piloto

CEP 70.048-900 - Brasília/DF
+55 (61) 3412-2524 - e-mail gabinete.ministro@fazenda.gov.br

Ao responder este  Ofício , favo r indicar expressamente o  processo  nº  18101.100382/2021-31. SEI nº  15785771

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 90-C Brasília - DF, sexta-feira, 14 de maio de 2021

ISSN 1677-7042

1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06022021051400001

1

Ministério da Economia ............................................................................................................ 1

................... Esta edição completa do DOU é composta de 11 páginas...................

Sumário

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA ME Nº 5.806, DE 14 DE MAIO DE 2021

Dispõe sobre a revisão do Plano Plurianual 2020-2023.

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 21 da Lei nº 13.971, de 27 de dezembro de 2019, que institui o
Plano Plurianual da União para o período de 2020 a 2023, e nos arts. 13 e 19 do Decreto
nº 10.321, de 15 de abril de 2020, resolve:

Art. 1º Os Anexos I, II e III da Lei nº 13.971, de 27 de dezembro de 2019,
passam a vigorar com as alterações constantes nos Anexos desta Portaria.

Art. 2º Além dos Anexos previstos no art. 1º, a Secretaria de Avaliação,
Planejamento, Energia e Loteria atualizará no sítio eletrônico do Ministério da Economia os
seguintes relatórios com atributos gerenciais do Plano Plurianual 2020-2023, conforme
competência prevista no art. 19 do Decreto nº 10.321, de 15 de abril de 2020:

I - Relatório com os Resultados Intermediários dos programas do Plano
Plurianual 2020-2023, com respectivos indicadores e metas; e

II - Espelhos dos programas.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES

Anexo I - Revisão dos atributos legais dos Programas Finalísticos do PPA 2020-

PROGRAMA: 0617 - Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas
Órgão Responsável: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

95.720

77.724
17.996

80.154

72.442
7.712

213.600

182.762
30.837

. Valores Globais 95.720 80.154 213.600

. 389.474

OBJETIVO: 1246 - Promover e proteger os direitos sociais e culturais e o direito
à cidadania dos povos indígenas, asseguradas suas especificidades nas políticas públicas.

Meta 2020-2023
0525 - Atender 100% das Terras Indígenas com ações ou projetos voltados à

proteção e promoção dos direitos dos povos indígenas (Alteração da meta)
Garantir o atendimento a 100% das comunidades indígenas do país nas ações

de comeptência da Funai e da Sesai/MS. (Meta original)

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão
Data de referência da linha de
base

31/12/2019

Indicador
Índice de Atuação em Terras Indígenas (Indicador incluído)
PROGRAMA: 1031 - Agropecuária Sustentável
Órgão Responsável: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

16.721.115

7.772.451
8.948.664

17.188.334

7.592.715
9.595.619

37.907.174

25.923.699
11.983.475

. Recursos Não Orçamentários 12.745.657 13.746.133 30.804.565

. Crédito e Demais Fontes 439.779 533.466 1.386.663

. Gastos Tributários 12.305.878 13.212.667 29.417.902

. Valores Globais 29.466.772 30.934.467 68.711.739

. 129.112.978

OBJETIVO: 1203 - Promover o desenvolvimento da agropecuária sustentável, da
pesca artesanal e da aquicultura familiar.

Meta 2020-2023
0513 - Elevar de 29,5% para 59% o Índice de Sustentabilidade da Agropecuária.

(Alteração da meta)
Elevar de 26% para 67% o Índice de Sustentabilidade da Agropecuária. (Meta

original)

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão
Data de referência da linha de
base

31/12/2018 31/12/2019

Linha de base 26 29,5
Valor previsto - final do PPA 67 59

PROGRAMA: 1040 - Governança Fundiária
Órgão Responsável: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

792.100

116.831
675.269

565.851

375.108
190.743

1.176.252

125.330
1.050.922

. Recursos Não Orçamentários 48.384 51.970 115.818

. Crédito e Demais Fontes 269 309 796

. Gastos Tributários 48.115 51.660 115.021

. Valores Globais 840.484 617.821 1.292.069

. 2.750.374

Não foram registradas alterações em atributos legais do Programa
PROGRAMA: 1041 - Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade e dos
Recursos Naturais
Órgão Responsável: 44000 - Ministério do
Meio Ambiente

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

188.493

168.712
19.781

159.413

138.346
21.067

549.113

481.036
68.077

. Valores Globais 188.493 159.413 549.113

. 897.018

OBJETIVO: 1227 - Fortalecer a conservação, o uso sustentável e a repartição de
benefícios do uso da Biodiversidade e dos Recursos Naturais, de forma a combater e
reverter as suas perdas e a redução dos serviços ecossistêmicos, por meio de políticas
públicas integradoras.

Meta 2020-2023
052D - Estratégias e instrumentos de gestão desenvolvidos para conservação,

monitoramento, recuperação, uso sustentável e repartição de benefícios da biodiversidade.
(Alteração da meta)

Ferramentas e instrumentos de gestão desenvolvidos para conservação,
monitoramento, recuperação, uso sustentável e repartição de benefícios da biodiversidade.
(Meta original)

PROGRAMA: 1043 - Qualidade Ambiental Urbana
Órgão Responsável: 44000 - Ministério do Meio Ambiente

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

12.805

2.078
10.728

21.463

5.633
15.829

9.600

9.600
0

. Valores Globais 12.805 21.463 9.600

. 43.868

Não foram registradas alterações em atributos legais do Programa
PROGRAMA: 1058 - Mudança do Clima
Órgão Responsável: 44000 - Ministério do Meio Ambiente

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

257.828

13.339
244.489

340.196

17.025
323.171

603.548

104.542
499.006

. Valores Globais 257.828 340.196 603.548

. 1.201.572

Não foram registradas alterações em atributos legais do Programa
PROGRAMA: 2201 - Brasil Moderniza
Órgão Responsável: 20000 - Presidência da República

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

161.194

84.585
76.609

71.590

65.325
6.265

108.264

102.198
6.067

. Valores Globais 161.194 71.590 108.264

. 341.049

OBJETIVO: 1212 - Aumentar a qualidade da prestação de serviços à sociedade,
modernizando o ambiente de negócios e a gestão pública, com ênfase na transformação
digital dos serviços públicos.

Meta 2020-2023
051K - Melhorar o Índice de Modernização (IM) para 85% nos próximos quatros

anos. (Alteração da meta)
Melhorar para 37,5 a posição do Brasil conforme média simples entre a Posição

no Ranking Doing Business e a Posição no Ranking EGDI (Índice de Modernização) (Meta
original)

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão

Unidade de medida pontos Percentual

Data de referência da linha de
base

01/01/2019 31/01/2019

Linha de base 76,5 60,01

Valor previsto - final do PPA 37,5 85

PROGRAMA: 2202 - Defesa Agropecuária
Órgão Responsável: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

177.477

158.898
18.579

120.721

113.551
7.170

305.264

286.700
18.564

Regina Madeira
Realce



Nº 90-C, sexta-feira, 14 de maio de 2021ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06022021051400002

2

ONYX DORNELLES LORENZONI
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral

HELDER KLEIST OLIVEIRA
Coordenador de Editoração e Publicação de Jornais Oficiais

ALEXANDRE MIRANDA MACHADO
Coordenador-Geral de Publicação e Divulgação

SAVIO LUCIANO DE ANDRADE FILHO
Diretora-Geral da Imprensa Nacional

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Presidente da República

. Valores Globais 177.477 120.721 305.264

. 603.462

Não foram registradas alterações em atributos legais do Programa
PROGRAMA: 2203 - Pesquisa e Inovação Agropecuária
Órgão Responsável: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

256.248

207.220
49.029

166.666

157.789
8.877

419.188

364.844
54.344

. Valores Globais 256.248 166.666 419.188

. 842.102

OBJETIVO: 1228 - Prover conhecimentos e tecnologias adequadas para a adoção
de soluções para o setor agropecuário, fomentando a competitividade, a rentabilidade da
produção, a segurança alimentar e nutricional, e o desenvolvimento da agropecuária.

Meta 2020-2023
052G - Incrementar em 15%, em termos reais, o impacto econômico das

soluções tecnológicas agropecuárias transferidas à sociedade, em relação ao valor
referente a 2018.

Outras alterações na meta:

At r i b u t o Valor original Valor revisão

Data de referência da linha de
base

31/12/2018

PROGRAMA: 2204 - Brasil na Fronteira do Conhecimento
Órgão Responsável: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

1.701.330

1.651.462
49.867

1.504.207

1.441.124
63.083

3.493.657

3.293.474
200.183

. Recursos Não Orçamentários

Gastos Tributários
2.751.549 2.954.304 6.577.735

. Valores Globais 4.452.879 4.458.511 10.071.392

. 18.982.782

Não foram registradas alterações em atributos legais do Programa
PROGRAMA: 2205 - Conecta Brasil
Órgão Responsável: 41000 - Ministério das Comunicações - (Alteração do

Órgão)
24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - (Órgão original)

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

979.782

454.076
525.706

932.723

498.378
434.344

1.911.693

907.706
1.003.987

. Orçamento de Investimentos das
Empresas Estatais

75.144 48.750 66.917

. Valores Globais 1.054.927 981.473 1.978.609

. 4.015.008

OBJETIVO: 1185 - Promover o acesso universal e ampliar a qualidade dos
serviços de comunicações do país

Meta 2016-2019
052Q - Ampliar o acesso à internet em banda larga para os domicílios

brasileiros de 74,68% para 91,00% .

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão
Data de referência da linha de
base

31/12/2017 31/12/2019

Linha de base 74,68 78,97

PROGRAMA: 2206 - Política Nuclear
Órgão Responsável: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

814.287

755.704
58.583

480.293

435.901
44.393

844.673

753.573
91.100

. Recursos Não Orçamentários

Crédito e Demais Fontes
26.000 196.500 913.000

. Valores Globais 840.287 676.793 1.757.673

. 3.274.753

Não foram registradas alterações em atributos legais do Programa
PROGRAMA: 2207 - Programa Espacial Brasileiro
Órgão Responsável: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

154.141

65.025
89.116

87.828

41.713
46.114

248.533

136.630
111.904

. Recursos Não Orçamentários

Gastos Tributários
2.581 2.771 6.170

. Valores Globais 156.722 90.599 254.704

. 502.024

Não foram registradas alterações em atributos legais do Programa
PROGRAMA: 2208 - Tecnologias Aplicadas, Inovação e Desenvolvimento

Sustentável
Órgão Responsável: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

1.119.645

959.912
159.732

539.549

452.326
87.223

1.103.176

1.028.510
74.666

. Recursos Não Orçamentários 9.741.936 10.558.537 23.819.353

. Crédito e Demais Fontes 1.020.597 1.194.545 2.970.495

. Gastos Tributários 8.721.339 9.363.993 20.848.858

. Valores Globais 10.861.581 11.098.086 24.922.529

. 46.882.196

Não foram registradas alterações em atributos legais do Programa
PROGRAMA: 2209 - Brasil, Nosso Propósito
Órgão Responsável: 25000 - Ministério da Economia

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

1.420.345

1.409.431
10.914

985.004

981.246
3.758

3.386.664

3.382.874
3.790

. Recursos Não Orçamentários 5.212.561 5.024.101 9.369.960

. Crédito e Demais Fontes 4.754.136 4.531.896 8.274.069

. Gastos Tributários 458.425 492.205 1.095.891

. Valores Globais 6.632.906 6.009.106 12.756.625

. 25.398.636

OBJETIVO: 1214 - Reduzir a participação do Estado na economia.
Meta 2020-2023
0515 - Desmobilizar, desinvestir e privatizar, gerando receitas e economizando

despesas na ordem de R$ 715 bilhões até 2023. (Alteração da meta)
Desmobilizar, desinvestir, privatizar e conceder, gerando receitas e

economizando despesas na ordem de R$ 900 bilhões até 2023. (Meta original)

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão
Valor previsto - final do
PPA

900.000.000.000 715.000.000.000

Indicador
Valores arrecadados com desestatizações e economizados com eficiência na

gestão de ativos (Alteração do indicador)
AtributoValor originalValor revisão
Enunciado do indicadorValor dos ativos estatais federais privatizados,

concedidos,
desinvestidos e desmobilizados
Valores arrecadados com desestatizações e economizados com eficiência na

gestão de ativos
PROGRAMA: 2210 - Empregabilidade
Órgão Responsável: 25000 - Ministério da Economia

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

49.579

49.279
300

30.904

30.704
200

69.289

60.504
8.785



Nº 90-C, sexta-feira, 14 de maio de 2021ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06022021051400003

3

. Valores Globais 49.579 30.904 69.289

. 149.771

OBJETIVO: 1188 - Aumentar a efetividade das políticas ativas de mercado de
trabalho na inserção dos trabalhadores na atividade produtiva.

Meta 2020-2023
050C - Alcançar 12% de participação das políticas ativas de emprego

(Intermediação de mão de obra e Qualificação) na colocação do trabalhador no mercado
de trabalho formal. Sendo 6% em 2021, 9% em 2022 e 12% em 2023. (Alteração da
meta)

Alcançar 16% de participação das políticas ativas de emprego (Intermediação de
mão de obra e Qualificação) na colocação do trabalhador no mercado de trabalho formal.
(Meta original)

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão
Valor previsto - final do
PPA

16 12

PROGRAMA: 2211 - Inserção Econômica Internacional
Órgão Responsável: 25000 - Ministério da Economia

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

2.544.156

435.730
2.108.426

2.608.218

608.218
2.000.000

8.639.085

3.798.742
4.840.344

. Recursos Não Orçamentários 745.388 764.780 1.714.163

. Crédito e Demais Fontes 705.864 722.343 1.619.679

. Gastos Tributários 39.524 42.437 94.485

. Valores Globais 3.289.544 3.372.998 10.353.249

. 17.015.791

OBJETIVO: 1191 - Alcançar maior inserção do Brasil na economia
internacional.

Meta 2020-2023
050F - Elevar a corrente de comércio exterior de bens e serviços do Brasil para US$

547,8 bilhões em 2023.
(Alteração da meta)
Elevar a corrente de comércio exterior de bens e serviços do Brasil para US$ 580

bilhões em 2023. (Meta original)

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão

Valor previsto - final do PPA 580.785.000.000 547.764.702.158

PROGRAMA: 2212 - Melhoria do Ambiente de Negócios e da Produtividade
Órgão Responsável: 25000 - Ministério da Economia

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Despesas Correntes Despesas de Capital

350.439

330.488
19.951

325.891

308.041
17.849

654.807

640.885
13.921

. Recursos Não Orçamentários 102.538.839 110.094.669 245.124.938

. Crédito e Demais Fontes 0 0 0

. Gastos Tributários 102.538.839 110.094.669 245.124.938

. Valores Globais 102.889.278 110.420.560 245.779.745

. 459.089.583

OBJETIVO: 1187 - Aumentar a produtividade e a competitividade da indústria, do
comércio, dos serviços e das MPEs em comparação a outras economias mundiais, fomentando
a concorrência dos mercados.

Meta 2020-2023
050B - Atingir a 76º posição no Global Competitiveness Index - Business

Dynamism.
Indicador
Global Competitiveness Index - Business Dynamism (Pilar 11) (Alteração do

indicador)
AtributoValor originalValor revisão
Enunciado do indicadorGlobal Competitiveness Index - Business Dynamism
Global Competitiveness Index - Business Dynamism (Pilar 11)
PROGRAMA: 2213 - Modernização Trabalhista e Trabalho Digno
Órgão Responsável: 25000 - Ministério da Economia

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Despesas Correntes Despesas de Capital

51.991.976

51.960.529
31.448

49.170.324

49.164.166
6.158

471.188

465.665
5.522

. Recursos Não Orçamentários

Gastos Tributários
12.771.183 13.712.260 30.530.241

. Valores Globais 64.763.159 62.882.584 31.001.429

. 158.647.172

Não foram registradas alterações em atributos legais do Programa
PROGRAMA: 2214 - Nova Previdência
Órgão Responsável: 25000 - Ministério da Economia

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Despesas Correntes Despesas de Capital

654.195.878

654.192.317
3.561

677.032.688

677.016.111
16.577

1.442.833.542

1.442.832.243
1.299

. Recursos Não Orçamentários

Gastos Tributários
5.965.742 6.405.343 14.261.446

. Valores Globais 660.161.620 683.438.030 1.457.094.988

. 2.800.694.638

OBJETIVO: 1172 - Garantir a sustentabilidade do sistema previdenciário, com foco
na proteção do cidadão e na melhoria da qualidade dos serviços.

Meta 2020-2023
0504 - Melhorar o indicador de qualidade previdenciária em 1 unidade, incluindo

melhorias na cobertura, sustentabilidade, suficiência e qualidade do serviço. (Alteração da
meta)

Melhorar o indicador de qualidade previdenciária em 9 unidades, incluindo
melhorias na cobertura, sustentabilidade, suficiência e qualidade do serviço. (Meta original)

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão
Linha de base 58,3333 62,61
Valor previsto - final do PPA 67,4 63,53

PROGRAMA: 2215 - Política Econômica e Equilíbrio Fiscal
Órgão Responsável: 25000 - Ministério da Economia

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Despesas Correntes Despesas de Capital

291.190

251.112
40.078

298.247

271.567
26.680

398.412

361.702
36.710

. Recursos Não Orçamentários 3.220.437 5.415.623 8.059.805

. Crédito e Demais Fontes 1.191.105 3.236.755 3.208.572

. Gastos Tributários 2.029.332 2.178.868 4.851.233

. Valores Globais 3.511.627 5.713.870 8.458.217

. 17.683.715

OBJETIVO: 1207 - Alcançar o equilíbrio fiscal de forma a favorecer o crescimento
econômico.

Meta 2020-2023
0510 - Preservar a execução das despesas primárias pagas do Poder Executivo

dentro do limite individualizado estabelecido no art. 107 do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias, da Constituição Federal. (Alteração da meta)

Retornar a uma situação de resultado primário positivo (superavitário) até 2022.
(Meta original)

Outras alterações na meta:
AtributoValor originalValor revisão
Unidade de medidabilhão de reais Data de referência da linha de base31/12/2018

Linha de base-120,2
Valor previsto - final do PPA4
Indicador
Resultado primário do governo central (Indicador excluído)
PROGRAMA: 2216 - Política Externa
Órgão Responsável: 35000 - Ministério das Relações Exteriores

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Despesas Correntes Despesas de Capital

1.236.113

1.230.039
6.074

1.115.367

1.081.158
34.209

1.601.327

1.565.217
36.111

. Valores Globais 1.236.113 1.115.367 1.601.327

. 3.952.807

Não foram registradas alterações em atributos legais do Programa
PROGRAMA: 2217 - Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano
Órgão Responsável: 53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Despesas Correntes Despesas de Capital

11.225.483

257.962
10.967.521

9.503.885

229.324
9.274.561

3.011.149

240.984
2.770.165

. Recursos Não Orçamentários 71.648.194 74.717.549 165.849.190

. Crédito e Demais Fontes 33.399.370 33.650.264 74.413.194

. Gastos Tributários 38.248.825 41.067.285 91.435.996

. Valores Globais 82.873.677 84.221.435 168.860.338

. 335.955.450

OBJETIVO: 1194 - Estimular o desenvolvimento de territórios, cidades e regiões,
ampliando a estruturação produtiva e urbana, e a provisão de serviços públicos para a redução
das desigualdades socioeconômicas, em múltiplas escalas.

Meta 2020-2023
050G - Concluir 1.828 empreendimentos no âmbito do desenvolvimento regional e

urbano. (Alteração da meta)
Ampliar em 4 pontos percentuais o Índice de Interiorização do Financiamento do

Desenvolvimento Regional e Urbano aplicado na rede de cidades intermédias e suas regiões de
influência imediata, das regiões Norte, Nordeste e Centro-Oeste. (Meta original)

Regionalização da Meta Total Unidade
Região Centro-Oeste 774,0 unidade
Região Nordeste 246,0 unidade
Região Norte 351,0 unidade
Região Sudeste 294,0 unidade
Região Sul 163,0 unidade

Regionalização original

Regionalização da Meta Total Unidade
Região Centro-Oeste 1,0 percentual
Região Nordeste 3,6 percentual
Região Norte 2,0 percentual

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão
Unidade de medida percentual Unidade
Data de referência da linha de
base

31/12/2018 31/12/2020

Linha de base 2,6 400
Valor previsto - final do PPA 6,6 1.828



Nº 90-C, sexta-feira, 14 de maio de 2021ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06022021051400004

4

Indicador
Quantidade de empreendimentos concluídos no âmbito do desenvolvimento

regional e urbano (Alteração do indicador)
AtributoValor originalValor revisão
Enunciado do indicadorInteriorização do Financiamento do Desenvolvimento

Regional e
Urbano
Quantidade de empreendimentos concluídos no âmbito do desenvolvimento

regional e
urbano
PROGRAMA: 2218 - Gestão de Riscos e de Desastres
Órgão Responsável: 53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

1.886.034

932.924
953.110

671.665

551.524
120.141

430.532

66.981
363.551

. Recursos Não Orçamentários

Crédito e Demais Fontes
96.120 102.120 275.840

. Valores Globais 1.982.154 773.785 706.372

. 3.462.312

OBJETIVO: 1201 - Investir na Compreensão e Redução do Risco, Ampliar a
Preparação e Reduzir os Efeitos dos Desastres.

Meta 2020-2023
050L - Ampliar de 2,68 para 3,31 a capacidade dos municípios na atuação

da gestão de riscos e de desastres.
(Alteração da meta)
Ampliar de 2,68 para 3,31 a capacidade dos municípios, buscando a

preparação frente aos riscos e a resposta aos desastres. (Meta original)
PROGRAMA: 2219 - Mobilidade Urbana
Órgão Responsável: 53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
.

Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

143.686 14.478 618.525

. Despesas de Capital 143.686 14.478 618.525

. Recursos Não Orçamentários 5.225.220 7.037.045 14.933.160

. Crédito e Demais Fontes 4.310.816 6.055.261 12.747.224

. Gastos Tributários 914.404 981.784 2.185.936

. Valores Globais 5.368.906 7.051.523 15.551.685

. 27.972.114

OBJETIVO: 1196 - Aprimorar o planejamento, a gestão e a infraestrutura de
mobilidade urbana em cidades e regiões

Meta 2020-2023
050H - Concluir 583 empreendimentos de mobilidade urbana. (Alteração da

meta)
Aumentar a taxa de entrega de infraestrutura de mobilidade urbana

contratada com apoio financeiro da União de 20,31% para 43,03% (Meta original)

Regionalização da Meta Total Unidade
Região Centro-Oeste 64,0 unidade
Região Nordeste 73,0 unidade
Região Norte 39,0 unidade
Região Sudeste 135,0 unidade
Região Sul 272,0 unidade

Regionalização original

Regionalização da Meta Total Unidade
Região Centro-Oeste 31,1 percentual
Região Nordeste 28,6 percentual
Região Norte 11,0 percentual
Região Sudeste 51,5 percentual
Região Sul 48,07 percentual

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão

Unidade de medida percentual Unidade

Data de referência da linha
de base

31/12/2018 31/12/2020

Linha de base 20,31 152

Valor previsto - final do PPA43,03 583

Indicador
Quantidade de empreendimentos de mobilidade urbana concluídos

(Alteração do indicador)
AtributoValor originalValor revisão
Enunciado do indicadorTaxa de Entrega de Infraestrutura de Mobilidade
Quantidade de empreendimentos de mobilidade urbana concluídos
Urbana
PROGRAMA: 2220 - Moradia Digna
Órgão Responsável: 53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

2.768.664

867.017
1.901.647

874.670

503.097
371.574

5.856.121

2.399.061
3.457.060

. Recursos Não Orçamentários 124.169.868 124.829.384 252.712.778

. Crédito e Demais Fontes 116.237.500 116.312.500 233.750.000

. Gastos Tributários 7.932.368 8.516.884 18.962.778

. Valores Globais 126.938.532 125.704.055 258.568.899

. 511.211.486

OBJETIVO: 1202 - Promover o acesso e a melhoria das condições de
moradia.

Meta 2020-2023
050K - Beneficiar 1.380.000 famílias com a ampliação do acesso a moradia

e a melhoria das condições de habitabilidade. (Alteração da meta)
Atingir 1.822.063 beneficiários com a ampliação do acesso a moradia e a

melhoria das condições de habitabilidade
(Meta original)

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão

Unidade de medida família beneficiária Família beneficiada

Data de referência da linha
de base

01/01/2020 31/12/2020

Linha de base 0 345.000

Valor previsto - final do PPA1.822.063 1.380.000

Indicador
Quantidade de famílias beneficiadas com a ampliação do acesso à moradia

digna e melhoria das condições habitacionais (Alteração do indicador)
AtributoValor originalValor revisão
Enunciado do indicadorDomicílios adequadosQuantidade de famílias

beneficiadas com a ampliação do
acesso à moradia digna e melhoria das condições
habitacionais
PROGRAMA: 2221 - Recursos Hídricos
Órgão Responsável: 53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

2.798.402

359.407
2.438.995

1.746.627

360.541
1.386.086

3.437.775

827.356
2.610.420

. Recursos Não Orçamentários

Crédito e Demais Fontes
5.500 5.570 8.796

. Valores Globais 2.803.902 1.752.196 3.446.571

. 8.002.669

OBJETIVO: 1174 - Ampliar a Segurança Hídrica.
Meta 2020-2023
0516 - Ampliar a oferta hídrica em 132 dos 717 municípios com Índice de

Segurança Hídrica, na dimensão humana, mínimo ou baixo. (Alteração da meta)
Reduzir o número de municípios com Índice de Segurança Hídrica, na

dimensão humana, mínimo ou baixo, passando de 717 para 500. (Meta original)

Regionalização da Meta Total Unidade
Região Nordeste 129,0 município
Região Sul 3,0 município

Regionalização original

Regionalização da Meta Total Unidade
Municípios com população menor que 50 mil
habitantes

500,0 unidade

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão

Unidade de medida unidade município

Data de referência da linha
de base

30/06/2019 31/12/2020

Linha de base 717 26

Valor previsto - final do PPA500 132

Indicador
Quantidade de municípios com Índice de Segurança Hídrica, na dimensão

humana, mínimo ou baixo beneficiados com a ampliação da oferta hídrica (Alteração
do indicador)

AtributoValor originalValor revisão
Enunciado do indicadorNúmero de municípios com Índice de Segurança

Hídrica, na
dimensão humana, mínimo ou baixo
Quantidade de municípios com Índice de Segurança Hídrica, na dimensão

humana, mínimo ou baixo beneficiados com a
ampliação da oferta hídrica
PROGRAMA: 2222 - Saneamento Básico
Órgão Responsável: 53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

1.227.913

37.273
1.190.639

623.888

40.868
583.020

1.286.388

107.285
1.179.102

. Recursos Não Orçamentários

Crédito e Demais Fontes
921.800 1.072.500 2.554.000

. Valores Globais 2.149.713 1.696.388 3.840.388

. 7.686.488

OBJETIVO: 1189 - Ampliar o Acesso da População a Serviços Adequados de
Saneamento Básico



Nº 90-C, sexta-feira, 14 de maio de 2021ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06022021051400005

5

Meta 2020-2023
050I - Elevar de 56.30% para 64,1% o Índice de Atendimento Adequado em

Saneamento Básico. (Alteração da meta)
Elevar de 56.30% para 80,0% o Índice de Atendimento Adequado em

Saneamento Básico. (Meta original)

Regionalização da Meta Total Unidade
Região Centro-Oeste 63,3 percentual
Região Nordeste 48,2 percentual
Região Norte 44,9 percentual
Região Sudeste 75,0 percentual
Região Sul 75,5 percentual

Regionalização original

Regionalização da Meta Total Unidade
Nacional 80,0 percentual
Região Sudeste 73,5 percentual

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão

Valor previsto - final do
PPA

80 64,1

PROGRAMA: 2223 - A Hora do Turismo
Órgão Responsável: 54000 - Ministério do Turismo

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

5.868.719

73.109
5.795.610

281.163

53.099
228.063

343.964

182.878
161.086

. Valores Globais 5.868.719 281.163 343.964

. 6.493.846

OBJETIVO: 1216 - Promover a competitividade e o desenvolvimento sustentável
do turismo brasileiro

Meta 2020-2023
051C - Restabelecer os empregos formais no setor de turismo ao nível pré-

pandemia (Alteração da meta)
Ampliar em 20,0% os empregos formais no setor de turismo (Meta original)

Regionalização da Meta Total Unidade
Região Centro-Oeste 176.000,0 unidade
Região Nordeste 360.000,0 unidade
Região Norte 77.000,0 unidade
Região Sudeste 1.143.000,0 unidade
Região Sul 347.000,0 unidade

Regionalização original

Regionalização da Meta Total Unidade
Nacional 2.471.747,0 unidade
Região Centro-Oeste 188.629,0 unidade
Região Nordeste 392.472,0 unidade
Região Norte 86.667,0 unidade
Região Sudeste 1.221.743,0 unidade
Região Sul 367.098,0 unidade

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão

Unidade de medida unidade Empregos Formais

Data de referência da linha de
base

31/12/2017 26/03/2021

Linha de base 2.059.789 1.802.906

Valor previsto - final do PPA 2.471.747 2.103.000

PROGRAMA: 3001 - Energia Elétrica
Órgão Responsável: 32000 - Ministério de Minas e Energia

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

112.144

100.579
11.565

136.563

133.273
3.290

283.403

269.041
14.362

. Orçamento de Investimentos das
Empresas Estatais

5.431.878 6.982.282 14.149.836

. Recursos Não Orçamentários

Gastos Tributários
517.429 555.557 1.236.943

. Valores Globais 6.061.451 7.674.402 15.670.181

. 29.406.035

OBJETIVO: 1208 - Assegurar o suprimento de energia elétrica ao mercado
brasileiro em condições adequadas de qualidade e equilíbrio entre segurança e preço, de
forma sustentável.

Meta 2020-2023
050O - Manter em 100% o Índice de Expansão da Geração.

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão

Unidade de medida percentual unidade

Linha de base 1,18

PROGRAMA: 3002 - Geologia, Mineração e Transformação Mineral
Órgão Responsável: 32000 - Ministério de Minas e Energia

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

55.194

49.161
6.033

68.668

58.982
9.686

80.714

72.340
8.374

. Valores Globais 55.194 68.668 80.714

. 204.576

Não foram registradas alterações em atributos legais do Programa
PROGRAMA: 3003 - Petróleo, Gás, Derivados e Biocombustíveis
Órgão Responsável: 32000 - Ministério de Minas e Energia

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

79.764

72.204
7.560

67.522

67.522
0

169.939

167.375
2.564

. Orçamento de Investimentos das
Empresas Estatais

105.828.813 124.450.520 120.850.191

. Recursos Não Orçamentários

Gastos Tributários
691.407 742.355 1.652.848

. Valores Globais 106.599.984 125.260.397 122.672.978

. 354.533.359

Não foram registradas alterações em atributos legais do Programa

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

198.736

56.979
141.757

177.731

55.574
122.157

459.407

178.860
280.547

. Orçamento de Investimentos das
Empresas Estatais

703.991 523.088 694.856

. Recursos Não Orçamentários

Gastos Tributários
2.685.840 2.883.753 6.420.653

. Valores Globais 3.588.566 3.584.572 7.574.917

. 14.748.055

OBJETIVO: 1211 - Incrementar a eficiência, a segurança e a qualidade da
aviação civil.

Meta 2020-2023
0512 - Melhorar o nível do Indicador de Desenvolvimento da Aviação Civil,

passando de 0,55 para 0,66. (Alteração da meta)
Melhorar o nível do Indicador de Desenvolvimento da Aviação Civil, passando

de 0,55 para 0,68. (Meta original)

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão

Valor previsto - final do
PPA

0,68 0,66

PROGRAMA: 3005 - Transporte Aquaviário
Órgão Responsável: 39000 - Ministério da Infraestrutura

. Esfera Valor 2020 (mil
R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

6.555.654

149.763
6.405.891

6.009.691

190.863
5.818.828

6.853.123

336.002
6.517.121

. Orçamento de Investimentos das
Empresas Estatais

561.794 591.267 2.324.100

. Recursos Não Orçamentários 1.953.258 2.337.792 6.026.777

. Crédito e Demais Fontes 1.724.487 2.092.163 5.479.886

. Gastos Tributários 228.771 245.629 546.890

. Valores Globais 9.070.707 8.938.749 15.204.000

. 33.213.456

Não foram registradas alterações em atributos legais do Programa

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

8.237.869

327.442
7.910.426

5.408.520

413.325
4.995.195

9.816.112

782.436
9.033.675

. Orçamento de Investimentos das
Empresas Estatais

100 0 8.000

. Valores Globais 8.237.969 5.408.520 9.824.112

. 23.470.600

Não foram registradas alterações em atributos legais do Programa
Governo Federal
Órgão Responsável:
41000 - Ministério das Comunicações - (Alteração do Órgão)
20000 - Presidência da República - (Órgão original)

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

169.799

153.395
16.404

181.031

152.179
28.853

367.262

323.062
44.200

. Valores Globais 169.799 181.031 367.262

. 718.092



Nº 90-C, sexta-feira, 14 de maio de 2021ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06022021051400006

6

OBJETIVO: 1198 - Ampliar e modernizar a difusão para a sociedade de
conteúdos de interesse público e de atos e matérias do Governo Federal.

Meta 2020-2023
050J - Ampliar a cobertura da radiodifusão para 100% com a difusão de

conteúdos multimídias de natureza educativa, artística, cultural, informativa, científica e
promotora de cidadania, nas capitais, no Distrito Federal e suas regiões metropolitanas,
por meio da geração própria ou da Rede Nacional de Comunicação Pública. (Alteração da
meta)

Ampliar o índice de cobertura da radiodifusão para 100% com a difusão de
conteúdos multimídias de natureza educativa, artística, cultural, informativa, científica e
promotora de cidadania, nas capitais, no Distrito Federal e suas regiões metropolitanas,
por meio da geração própria ou da Rede Nacional de Comunicação Pública. (Meta
original)

PROGRAMA: 4002 - Segurança Institucional
Órgão Responsável: 20000 - Presidência da República

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

142.503

83.627
58.876

121.044

79.098
41.946

217.590

146.830
70.760

. Valores Globais 142.503 121.044 217.590

. 481.136

Não foram registradas alterações em atributos legais do Programa
PROGRAMA: 4003 - Garantia da Estabilidade Monetária e Financeira
Órgão Responsável: 25000 - Ministério da Economia

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

117.280

49.079
68.200

133.632

58.199
75.432

131.705

80.705
50.999

. Recursos Não Orçamentários

Crédito e Demais Fontes
1.081.951 1.107.682 2.245.925

. Valores Globais 1.199.231 1.241.314 2.377.629

. 4.818.173

Não foram registradas alterações em atributos legais do Programa
PROGRAMA: 4004 - Transparência, Integridade e Combate à Corrupção
Órgão Responsável: 37000 - Controladoria-Geral da União

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

106.208

86.785
19.423

98.910

88.848
10.062

221.424

190.224
31.200

. Valores Globais 106.208 98.910 221.424

. 426.542

OBJETIVO: 1213 - Fortalecer a Governança, a Gestão, a Transparência, a
Participação Social e o Combate à Corrupção

Meta 2020-2023
0514 - Aumentar para R$ 36,5 bilhões os benefícios financeiros decorrentes da

atuação da CGU (Alteração da meta)
Aumentar em 45,77% os benefícios financeiros decorrentes da atuação da CGU

(Meta original)

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão
Valor previsto - final do
PPA

3.631.059.656,8 36.491.115.926,88

PROGRAMA: 4005 - Proteção Jurídica da União
Órgão Responsável: 63000 - Advocacia-Geral da União

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

453.528

432.774
20.755

448.507

415.327
33.180

901.297

859.897
41.400

. Valores Globais 453.528 448.507 901.297

. 1.803.333

OBJETIVO: 1177 - Promover a defesa, o assessoramento e a consultoria jurídica,
de forma a gerir os riscos jurídicos da atuação da União.

Meta 2020-2023
051M - Aumentar em 1,0 ponto percentual ao ano a Taxa de Sucesso

Judicial
Regionalização original - Excluída

Regionalização da Meta Total Unidade
Nacional 68,9 percentual
No Distrito Federal 49,5 percentual
No Estado da Bahia 49,3 percentual
No Estado da Paraíba 67,0 percentual
No Estado de Alagoas 65,0 percentual
No Estado de Goiás 57,1 percentual
No Estado de Mato Grosso 45,4 percentual
No Estado de Mato Grosso do Sul 58,1 percentual
No Estado de Minas Gerais 52,8 percentual
No Estado de Pernambuco 57,4 percentual
No Estado de Rondônia 47,4 percentual
No Estado de Roraima 47,8 percentual
No Estado de Santa Catarina 77,2 percentual
No Estado de São Paulo 60,2 percentual
No Estado de Sergipe 59,5 percentual
No Estado do Acre 28,4 percentual
No Estado do Amapá 76,8 percentual
No Estado do Amazonas 51,4 percentual

No Estado do Ceará 67,2 percentual
No Estado do Espírito Santo 52,0 percentual
No Estado do Maranhão 55,3 percentual
No Estado do Pará 52,2 percentual
No Estado do Paraná 62,6 percentual
No Estado do Piauí 60,6 percentual
No Estado do Rio de Janeiro 61,3 percentual
No Estado do Rio Grande do Norte 68,8 percentual
No Estado do Rio Grande do Sul 63,6 percentual
No Estado do Tocantins 52,3 percentual

PROGRAMA: 5011 - Educação Básica de Qualidade
Órgão Responsável: 26000 - Ministério da Educação

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

11.511.909

9.373.756
2.138.153

11.551.437

9.583.594
1.967.843

21.891.376

20.144.331
1.747.045

. Recursos Não Orçamentários

Gastos Tributários
11.154.240 11.976.168 26.664.845

. Valores Globais 22.666.148 23.527.605 48.556.222

. 94.749.975

OBJETIVO: 1175 - Elevar a qualidade de Educação Básica, promovendo o acesso,
a permanência e a aprendizagem com equidade.

Meta 2020-2023
050E - Atingir a meta de 5,59 no Ideb Sintético. (Alteração da meta)
Atingir a meta de 6,0 no Ideb Sintético, perenizando o Fundeb com a ampliação

da complementação da União.
(Meta original)

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão

Unidade de medida unidade índice numérico

Valor previsto - final do
PPA

6 5,59

PROGRAMA: 5012 - Educação Profissional e Tecnológica
Órgão Responsável: 26000 - Ministério da Educação

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

2.840.286

2.209.595
630.691

2.370.010

2.048.026
321.983

3.161.916

2.797.106
364.809

. Valores Globais 2.840.286 2.370.010 3.161.916

. 8.372.211

OBJETIVO: 1204 - Ampliar o acesso à educação profissional e tecnológica, em
especial nos cursos técnicos e de qualificação profissional, adequando-se a oferta às
demandas do setor produtivo.

Meta 2020-2023
052F - Elevar para 3 milhões o total de matrículas em cursos técnicos e em

cursos de qualificação profissional, em 2023. (Alteração da meta)
Elevar para 5 milhões o total de matrículas em cursos técnicos e em cursos de

qualificação profissional, até 2023.
(Meta original)

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão

Unidade de medida unidade Matrículas

Valor previsto - final do
PPA

5.000.000 3.000.000

P PROGRAMA: 5013 - Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino
Pesquisa e Extensão
Órgão Responsável: 26000 - Ministério da Educação

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

13.045.454

11.568.747
1.476.707

10.779.298

10.102.478
676.820

16.872.122

15.969.328
902.793

. Recursos Não Orçamentários 6.754.236 8.108.431 20.938.569

. Crédito e Demais Fontes 4.040.688 5.194.929 14.451.678

. Gastos Tributários 2.713.548 2.913.502 6.486.891

. Valores Globais 19.799.689 18.887.729 37.810.690

. 76.498.108

OBJETIVO: 1237 - Fomentar a formação de pessoal qualificado, fortalecendo a
assistência estudantil, e a inovação de forma conectada às demandas do setor produtivo e
às necessidades da sociedade em um mundo globalizado.

Meta 2020-2023
052E - Elevar a taxa bruta de matrícula na graduação em 5 pontos percentuais,

em consonância com o disposto na Meta 12 do Plano Nacional de Educação. (Alteração da
meta)

Elevar a taxa bruta de matrícula na graduação em 10 pontos percentuais, em
consonância com o disposto na Meta 12 do Plano Nacional de Educação. (Meta original)

Regionalização da Meta Total Unidade
Região Centro-Oeste 47,4 percentual
Região Nordeste 34,1 percentual
Região Norte 37,2 percentual
Região Sudeste 43,1 percentual
Região Sul 48,1 percentual



Nº 90-C, sexta-feira, 14 de maio de 2021ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06022021051400007

7

Regionalização original

Regionalização da Meta Total Unidade
Região Centro-Oeste 51,1 percentual
Região Nordeste 40,1 percentual
Região Norte 42,1 percentual
Região Sudeste 45,4 percentual
Região Sul 50,6 percentual

Outras alterações na meta:

At r i b u t o Valor original Valor revisão

Valor previsto - final do
PPA

44,6 39,6

PROGRAMA: 5014 - Estatísticas e Avaliações Educacionais
Órgão Responsável: 26000 - Ministério da Educação

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

1.146.292

1.140.292
6.000

1.259.993

1.256.331
3.662

1.820.294

1.816.624
3.670

. Valores Globais 1.146.292 1.259.993 1.820.294

. 4.226.580

Não foram registradas alterações em atributos legais do Programa

PROGRAMA: 5015 - Justiça
Órgão Responsável: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

216.941

87.397
129.544

204.576

122.595
81.981

248.515

188.488
60.027

. Valores Globais 216.941 204.576 248.515

. 670.032

Não foram registradas alterações em atributos legais do Programa
PROGRAMA: 5016 - Segurança Pública, Combate à Corrupção, ao Crime
Organizado e ao Crime Violento
Órgão Responsável: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

4.589.653

1.926.342
2.663.312

3.100.245

1.574.989
1.525.255

3.462.877

2.395.514
1.067.363

. Valores Globais 4.589.653 3.100.245 3.462.877

. 11.152.775

OBJETIVO: 1206 - Fortalecer a prevenção e o enfrentamento à criminalidade
com ênfase no combate à corrupção, ao crime organizado e ao crime violento

Meta 2020-2023
050N - Realizar 40.000 operações de combate à criminalidade durante o

período do PPA

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão
Unidade de medida quantidade de operações Operações

PROGRAMA: 5017 - Assistência Farmacêutica no SUS
Órgão Responsável: 36000 - Ministério da Saúde

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

14.962.920

14.943.602
19.318

15.157.946

15.157.946
0

30.362.949

30.362.949
0

. Recursos Não Orçamentários

Gastos Tributários
16.916.526 18.163.063 40.439.920

. Valores Globais 31.879.446 33.321.009 70.802.869

. 136.003.323

OBJETIVO: 1239 - Promover ações que garantam e ampliem o acesso da
população a medicamentos e insumos estratégicos, com qualidade, segurança, eficácia, em
tempo oportuno, promovendo seu uso racional.

Meta 2020-2023
052I - Adquirir 100% dos medicamentos e insumos estratégicos sob

responsabilidade de compra centralizada pelo Ministério da Saúde para abastecimento do
SUS

Outras alterações na meta:
AtributoValor originalValor revisão
Unidade de medidapercentualPercentual medicamentos e

insumos estratégicos adquiridos
Data de referência da linha de base31/12/201830/11/2019
PROGRAMA: 5018 - Atenção Especializada à Saúde
Órgão Responsável: 36000 - Ministério da Saúde

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

121.494.182

117.058.057
4.436.125

63.254.244

61.554.913
1.699.331

111.711.728

109.711.764
1.999.964

. Recursos Não Orçamentários

Gastos Tributários
18.713.678 20.092.642 44.736.113

. Valores Globais 140.207.860 83.346.886 156.447.841

. 380.002.587

OBJETIVO: 1229 - Promover a ampliação da oferta de serviços da atenção
especializada com vista à qualificação do acesso e redução das desigualdades regionais.

Meta 2020-2023
051Z - Ampliar para 46,7 o índice de transplantes de órgãos sólidos

realizados/por milhão de população (pmp).
(Alteração da meta)
Ampliar para 46,7% o índice de transplantes de órgãos sólidos realizados/pmp.

(Meta original)
Outras alterações na meta:

At r i b u t o Valor original Valor revisão

Unidade de medida unidade 1/1.000.000

PROGRAMA: 5019 - Atenção Primária à Saúde
Órgão Responsável: 36000 - Ministério da Saúde

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

26.781.825

26.197.056
584.769

31.027.291

30.440.851
586.439

49.201.478

48.992.728
208.750

. Recursos Não Orçamentários

Gastos Tributários
23.444.172 25.171.715 56.044.630

. Valores Globais 50.225.998 56.199.005 105.246.109

. 211.671.112

OBJETIVO: 1182 - Promover a ampliação e a resolutividade das ações e serviços
da atenção primária de forma integrada e planejada

Meta 2020-2023
0508 - Ampliar para 59,54% a cobertura da Atenção Primária à Saúde

(Alteração da meta) Ampliar para 72,71% a cobertura populacional das equipes de Saúde
da Família. (Meta original) Outras alterações na meta:

Indicador
Cobertura da Atenção Primária à Saúde (Alteração do indicador)
AtributoValor originalValor revisão
Enunciado do indicadorCobertura populacional estimada pelas equipes da

Estratégia
Cobertura da Atenção Primária à Saúde
Saúde da Família
Saúde
Órgão Responsável:
PROGRAMA: 5020 - Desenvolvimento Científico, Tecnológico e Produtivo em
Órgão Responsável: 36000 - Ministério da Saúde

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

1.010.185

706.113
304.073

898.869

631.299
267.570

2.144.023

1.243.140
900.882

. Recursos Não Orçamentários

Gastos Tributários
12.753 13.692 30.486

. Valores Globais 1.022.938 912.561 2.174.509

. 4.110.008

OBJETIVO: 1234 - Fomentar a produção do conhecimento científico,
promovendo o acesso da população às tecnologias em saúde de forma equitativa,
igualitária, progressiva e sustentável.

Meta 2020-2023
052A - Fomentar o total de 500 pesquisas científicas e tecnológicas visando à

produção de evidências e à geração de soluções tecnológicas para subsidiar a melhoria da
qualidade e da resolutividade das ações e serviços de saúde.

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão

Unidade de medida unidade Pesquisas fomentadas

Data de referência da linha de
base

31/12/2019

Linha de base 138

PROGRAMA: 5021 - Gestão e Organização do SUS
Órgão Responsável: 36000 - Ministério da Saúde

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

1.931.201

1.850.497
80.703

2.283.264

2.282.679
585

4.507.799

4.185.240
322.559

. Orçamento de Investimentos das
Empresas Estatais

187.330 230.064 1.159.469

. Valores Globais 2.118.530 2.513.328 5.667.267

. 10.299.126

OBJETIVO: 1217 - Aperfeiçoar a gestão do SUS visando a garantia do acesso a
bens e serviços de saúde equitativos e de qualidade.

Meta 2020-2023
0517 - Ampliar para 92% a informatização das equipes da Atenção Primária à

Saúde. (Alteração da meta)
Ampliar para 92% a informatização das equipes de Saúde da Família. (Meta

original)

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão

Unidade de medida percentual Percentual de Equipes
Informatizadas

Data de referência da linha de
base

30/06/2019 31/12/2019

Linha de base 62 57



Nº 90-C, sexta-feira, 14 de maio de 2021ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06022021051400008

8

Indicador
Percentual de Equipes de Saúde da Família e de Atenção Primária à Saúde

Informatizadas (Alteração do indicador)
AtributoValor originalValor revisão
Enunciado do indicadorPercentual de equipes de Saúde da Família

informatizadas
Percentual de Equipes de Saúde da Família e de Atenção Primária
à Saúde Informatizadas
PROGRAMA: 5022 - Proteção, Promoção e Recuperação da Saúde Indígena
Órgão Responsável: 36000 - Ministério da Saúde

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

1.479.999

1.439.598
40.401

1.493.045

1.434.200
58.845

3.038.330

2.893.773
144.556

. Valores Globais 1.479.999 1.493.045 3.038.330

. 6.011.373

OBJETIVO: 1241 - Fortalecer a proteção, promoção e recuperação da Saúde
Indígena

Meta 2020-2023
052N - Ampliar para 60% a proporção de crianças indígenas menores de 1 ano

com acesso às consultas preconizadas de crescimento e desenvolvimento (CeD) (Alteração
da meta)

Ampliar para 65% a proporção de crianças indígenas menores de 1 ano com
acesso às consultas preconizadas de crescimento e desenvolvimento (CeD) (Meta
original)

Alteração da regionalização:

Regionalização da Meta Total Unidade
Distrito Sanitário Especial Indígena - Alagoas e Sergipe 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Altamira 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Alto Rio Juruá 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Alto Rio Negro 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Alto Rio Purus 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Alto Rio Solimões 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Amapá e Norte do Pará 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Araguaia 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Bahia 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Ceará 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Cuiabá 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Guamá-Tocantins 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Interior Sul 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Kaiapó do Mato Grosso 73,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Kaiapó do Pará 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Leste de Roraima 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Litoral Sul 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Manaus 65,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Maranhão 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Mato Grosso do Sul 60,0 percentual

Distrito Sanitário Especial Indígena - Médio Rio Purus 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Médio Rio Solimões e
Afluentes

60,0 percentual

Distrito Sanitário Especial Indígena - Minas Gerais e Espírito
Santo

60,0 percentual

Distrito Sanitário Especial Indígena - Parintins 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Pernambuco 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Porto Velho 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Potiguara 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Rio Tapajós 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Tocantins 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Vale do Javari 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Vilhena 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Xavante 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Xingu 60,0 percentual
Distrito Sanitário Especial Indígena - Yanomami 60,0 percentual

Regionalização original

Regionalização da Meta Total Unidade
Nacional 65,0 percentual

Outras alterações na meta:
AtributoValor originalValor revisão
Unidade de medidapercentualPercentual de crianças indígenas
com menos de 1 ano

Data de referência da linha de
base

31/12/2018 31/12/2019

Linha de base 38,5 39,9

Valor previsto - final do PPA 65 60

PROGRAMA: 5023 - Vigilância em Saúde
Órgão Responsável: 36000 - Ministério da Saúde

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

8.013.671

7.927.169
86.502

8.637.189

8.517.829
119.360

17.600.564

17.382.493
218.071

. Valores Globais 8.013.671 8.637.189 17.600.564

. 34.251.423

OBJETIVO: 1200 - Reduzir ou controlar a ocorrência de doenças e agravos
passíveis de prevenção e controle

Meta 2020-2023
052K - Adquirir e distribuir 100% de imunobiológicos de responsabilidade do

Ministério da Saúde, conforme programação anual (Alteração da meta)

Adquirir e distribuir 100% de imunobiológicos de responsabilidade do Ministério
da Saúde, conforme programação anual. (Meta original)

Outras alterações na meta:
AtributoValor originalValor revisão

Unidade de medida percentual Percentual de imunobiológicos
adquiridos

Data de referência da linha de
base

31/12/2018 31/12/2019

Linha de base 100 92,88

PROGRAMA: 5024 - Atenção Integral à Primeira Infância
Órgão Responsável: 55000 - Ministério da Cidadania

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

394.635

394.135
500

452.153

451.603
550

757.640

757.640
0

. Valores Globais 394.635 452.153 757.640

. 1.604.428

Não foram registradas alterações em atributos legais do Programa
PROGRAMA: 5025 - Cultura
Órgão Responsável: 54000 - Ministério do Turismo - (Alteração do Órgão)
55000 - Ministério da Cidadania - (Órgão original)

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

1.181.793

264.622
917.171

1.168.707

278.467
890.240

2.536.851

438.692
2.098.159

. Recursos Não Orçamentários

Gastos Tributários
1.828.628 1.963.375 4.371.438

. Valores Globais 3.010.421 3.132.081 6.908.290

. 13.050.791

OBJETIVO: 1215 - Consolidar a cultura como mais um eixo estratégico de
desenvolvimento sustentável, provendo o acesso, a produção e a fruição da cultura, o
exercício dos direitos culturais, a preservação e a difusão da memória e do Patrimônio
Cultural.

Meta 2020-2023
051D - Ampliar em 60,45% o número de projetos e ações culturais fomentados

e incentivados (Alteração da meta)
Ampliar em 60,45% o número de projetos culturais fomentados e incentivados

(Meta original)

Regionalização da Meta Total Unidade
Nacional 8.825,0 número absoluto

Regionalização original

Regionalização da Meta Total Unidade
Nacional 10.000,0 número absoluto

Outras alterações na meta:
AtributoValor originalValor revisão
Unidade de medidanúmero absolutoNúmero de projetos e ações

fomentados e incentivados
Valor previsto - final do PPA10.0008.825
PROGRAMA: 5026 - Esporte
Órgão Responsável: 55000 - Ministério da Cidadania

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

599.881

263.836
336.046

822.563

471.859
350.704

395.467

279.732
115.735

. Recursos Não Orçamentários

Gastos Tributários
637.750 684.745 1.524.578

. Valores Globais 1.237.631 1.507.308 1.920.045

. 4.664.984

OBJETIVO: 1219 - Garantir o acesso do cidadão brasileiro ao esporte por meio
de políticas públicas inclusivas e sustentáveis de forma a desenvolver o esporte
educacional, de formação, de participação (lazer) e de alto rendimento em edificações e
espaços esportivos adequados propiciando o exercício da cidadania, o bem-estar físico,
mental e social, bem como a valorização do cidadão e também do atleta, inclusive
combatendo o uso de métodos e substâncias proibidas, de forma a garantir a idoneidade
em competições esportivas

Meta 2020-2023
051E - Aumentar em 20,60% o atendimento à população com programas,

projetos e ações federais na área do esporte

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão
Unidade de medida unidade pessoa atendida

PROGRAMA: 5027 - Inclusão Produtiva de Pessoas em Situação de
Vulnerabilidade Social
Órgão Responsável: 55000 - Ministério da Cidadania

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

64.097.263

64.094.229
3.035

26.801

19.933
6.868

117.913.274

117.907.274
6.000

. Valores Globais 64.097.263 26.801 117.913.274

. 182.037.339

OBJETIVO: 1220 - Ampliar os meios de acesso da população às políticas de
inclusão social e produtiva cidadã, considerando as especificidades regionais e
territoriais.



Nº 90-C, sexta-feira, 14 de maio de 2021ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06022021051400009

9

Meta 2020-2023
051F - Ampliar por meio de ações de inclusão produtiva o público em 40.000

pessoas do Cadastro Único, preferencialmente os beneficiários do Bolsa Família (Alteração
da meta)

Ampliar por meio de ações de inclusão produtiva o público em 10.466 pessoas
do Cadastro Único, preferencialmente os beneficiários do Bolsa Família (Meta original)

Regionalização da Meta Total Unidade
Região Centro-Oeste 3.018,0 pessoa atendida

(unidade)

Região Nordeste 13.390,0 pessoa atendida
(unidade)

Região Norte 3.700,0 pessoa atendida
(unidade)

Região Sudeste 15.007,0 pessoa atendida
(unidade)

Região Sul 4.885,0 pessoa atendida
(unidade)

Regionalização original

Regionalização da Meta Total Unidade
Região Centro-Oeste 780,0 pessoa atendida

(unidade)

Região Nordeste 3.486,0 pessoa atendida
(unidade)

Região Norte 965,0 pessoa atendida
(unidade)

Região Sudeste 3.901,0 pessoa atendida
(unidade)

Região Sul 1.314,0 pessoa atendida
(unidade)

Outras alterações na meta:

At r i b u t o Valor original Valor revisão

Valor previsto - final do
PPA

10.446 40.000

PROGRAMA: 5028 - Inclusão Social por meio do Bolsa Família e da
Articulação de Políticas Públicas
Órgão Responsável: 55000 - Ministério da Cidadania

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

344.017.826

344.015.795
2.031

35.416.755

35.415.255
1.500

60.089.663

60.083.862
5.802

. Valores Globais 344.017.826 35.416.755 60.089.663

. 439.524.245

Não foram registradas alterações em atributos legais do Programa
PROGRAMA: 5029 - Produção de Dados e Conhecimento para o
Aprimoramento de Políticas Públicas
Órgão Responsável: 55000 - Ministério da Cidadania

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

8.399

5.527
2.871

27.759

27.759
0

37.580

35.193
2.386

. Valores Globais 8.399 27.759 37.580

. 73.737

OBJETIVO: 1233 - Identificar, caracterizar, localizar e dar visibilidade à
situação de vulnerabilidade das famílias para a promoção da inclusão social

Meta 2020-2023
0522 - Ampliar para 75% o nível de informações atualizadas das famílias de

baixa renda no Cadastro Único
(Alteração da meta)
Ampliar para 87% o nível de informações atualizadas das famílias de baixa

renda no Cadastro Único (Meta original)
Outras alterações na meta:
AtributoValor originalValor revisão
Unidade de medidapercentualpercentual de informações

atualizadas
Valor previsto - final do PPA8775
PROGRAMA: 5030 - Promoção da Cidadania
Órgão Responsável: 55000 - Ministério da Cidadania

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas de Capital

150

150

0 200.000

200.000

. Valores Globais 150 0 200.000

. 200.150

Não foram registradas alterações em atributos legais do Programa
PROGRAMA: 5031 - Proteção Social no âmbito do Sistema Único de
Assistência Social (SUAS)
Órgão Responsável: 55000 - Ministério da Cidadania

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

66.037.266

65.848.629
188.637

66.586.537

66.173.533
413.003

132.735.978

132.722.929
13.048

. Recursos Não Orçamentários

Gastos Tributários
22.625.552 24.292.773 54.087.672

. Valores Globais 88.662.818 90.879.309 186.823.650

. 366.365.777

OBJETIVO: 1222 - Garantir Serviços e Benefícios Socioassistenciais às famílias
e indivíduos em situação de vulnerabilidade e riscos pessoais e sociais, com respeito à
diversidade de públicos e territórios.

Meta 2020-2023
051H - Ampliar para 70% a cobertura de famílias em situação de

vulnerabilidade e riscos sociais

Regionalização da Meta Total Unidade
Região Centro-Oeste 78,0 percentual
Região Nordeste 67,5 percentual
Região Norte 64,0 percentual
Região Sudeste 72,5 percentual
Região Sul 77,7 percentual

Regionalização original

Outras alterações na
meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão

Unidade de medida percentual percentual de cobertura

PROGRAMA: 5032 - Rede de Suporte Social ao Dependente Químico:
Cuidados, Prevenção e Reinserção Social
Órgão Responsável: 55000 - Ministério da Cidadania

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

120.591

105.355
15.235

100.553

81.763
18.790

155.200

155.200
0

. Valores Globais 120.591 100.553 155.200

. 376.344

OBJETIVO: 1223 - Estabelecer políticas públicas efetivas voltadas aos usuários
e dependentes químicos e seus familiares, no que se refere a prevenção, tratamento,
acolhimento e recuperação, culminando com a sua reinserção social

Meta 2020-2023
051I - Ampliar em 100% o número de atendimentos em Comunidades

Terapêuticas, compreendendo cuidados, prevenção e reinserção social de dependentes
químicos (Alteração da meta)

Ampliar em 172,73% o número de atendimentos em Comunidades
Terapêuticas, compreendendo cuidados, prevenção e reinserção social de dependentes
químicos (Meta original)

Regionalização da Meta Total Unidade
Região Centro-Oeste 3.800,0 unidade
Região Nordeste 9.400,0 unidade
Região Norte 1.600,0 unidade
Região Sudeste 13.600,0 unidade
Região Sul 11.600,0 unidade

Regionalização original

Outras alterações na
meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão

Linha de base 11.000 20.000

Valor previsto - final do
PPA

30.000 40.000

Órgão Responsável: 55000 - Ministério da Cidadania

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

1.122.236

1.019.334
102.902

503.539

452.604
50.935

681.986

618.800
63.186

. Recursos Não Orçamentários

Gastos Tributários
19.597.387 21.041.470 46.848.671

. Valores Globais 20.719.623 21.545.009 47.530.656

. 89.795.288

OBJETIVO: 1224 - Ampliar a oferta e o acesso à água e a alimentos
adequados e saudáveis para as pessoas em situação de vulnerabilidade social
fortalecendo o Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional

Meta 2020-2023
052C - Alcançar 100% dos municípios que se encontram em situação de

pobreza, extrema pobreza e insegurança alimentar e nutricional com ações de Acesso
à Água, Fomento às Atividades Produtivas Rurais, Programa de Aquisição de Alimentos
(PAA) ou adesão ao SISAN



Nº 90-C, sexta-feira, 14 de maio de 2021ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06022021051400010

10

Outras alterações na
meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão
Unidade de medida unidade município

PROGRAMA: 5034 - Proteção à Vida, Fortalecimento da Família, Promoção
e

Defesa dos Direitos Humanos para Todos
Órgão Responsável: 81000 - Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos

Humanos
. Esfera Valor 2020

(mil R$)
Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

568.878

411.826
157.052

304.374

217.974
86.400

445.079

388.214
56.865

. Recursos Não Orçamentários

Gastos Tributários
12.201.117 13.100.187 29.167.466

. Valores Globais 12.769.995 13.404.561 29.612.545

. 55.787.100

OBJETIVO: 1179 - Ampliar o acesso e o alcance das políticas de direitos, com
foco no fortalecimento da família, por meio da melhoria da qualidade dos serviços de
promoção e proteção da vida, desde a concepção, da mulher, da família e dos direitos
humanos para todos

Meta 2020-2023
0506 - Promover maior e melhor acesso aos serviços de promoção e

proteção de direitos, com foco no fortalecimento da família e em públicos não
alcançados por políticas de governo, de modo a ampliar os resultados do índice Direitos
para Todos. (Alteração da meta)

Promover maior e melhor acesso aos serviços de promoção e proteção de
direitos, com foco no fortalecimento da família e em públicos não alcançados por
políticas de governo. (Meta original)

Outras alterações na
meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão
Unidade de medida decimal Índice

PROGRAMA: 6011 - Cooperação com o Desenvolvimento Nacional
Órgão Responsável: 52000 - Ministério da Defesa

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

944.201

816.021
128.180

215.474

189.338
26.136

215.073

200.067
15.006

. Valores Globais 944.201 215.474 215.073

. 1.374.748

OBJETIVO: 1209 - Realizar ações de cooperação com o desenvolvimento
nacional, a defesa civil e as ações governamentais em benefício da sociedade.

Meta 2020-2023
050P - Atingir 70,29% de realização das ações de cooperação com o

desenvolvimento nacional. (Alteração da meta)
Atingir 82% de realização das ações de cooperação com o desenvolvimento

nacional. (Meta original)

Outras alterações na
meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão
Valor previsto - final do
PPA

82 70,29

PROGRAMA: 6012 - Defesa Nacional
Órgão Responsável: 52000 - Ministério da Defesa

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

12.350.345

5.256.930
7.093.415

11.543.321

4.971.365
6.571.955

16.774.304

8.964.844
7.809.460

. Orçamento de Investimentos das
Empresas Estatais

1.490.521 1.639.460 2.610.000

. Recursos Não Orçamentários

Gastos Tributários
18.421 19.778 44.036

. Valores Globais 13.859.287 13.202.559 19.428.340

. 46.490.186

Não foram registradas alterações em atributos legais do Programa
PROGRAMA: 6013 - Oceanos, Zona Costeira e Antártica
Órgão Responsável: 52000 - Ministério da Defesa

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

49.787

14.997
34.791

52.449

17.704
34.744

60.582

27.156
33.426

. Valores Globais 49.787 52.449 60.582

. 162.818

OBJETIVO: 1183 - Promover o conhecimento científico e tecnológico, a
conservação da biodiversidade, o uso sustentável dos recursos naturais, a gestão efetiva
dos espaços costeiro e marinho e os interesses do país nos oceanos e Antártica.

Meta 2020-2023
0509 - Concluir 80% das ações previstas nos Planos Setoriais que compõem o

Programa.

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão
Linha de base 0 30

PROGRAMA: 6014 - Prevenção e Controle do Desmatamento e dos Incêndios
nos Biomas

Órgão Responsável: 44000 - Ministério do Meio Ambiente

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

174.894

155.458
19.436

134.881

134.081
800

379.181

369.974
9.206

. Valores Globais 174.894 134.881 379.181

. 688.956

Não foram registradas alterações em atributos legais do Programa
PROGRAMA: 6015 - Educação Infantil
Órgão Responsável: 26000 - Ministério da Educação

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

0 160.568

51.808
108.759

6.278.532

5.878.300
400.233

. Valores Globais 0 160.568 6.278.532

. 6.439.100

OBJETIVO: 1244 - Ampliar a oferta de educação infantil em creches, de forma
a atender, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) das crianças de até 3 (três) anos até o
final da vigência deste PNE

Meta 2020-2023
052V - Ampliar a oferta de educação infantil em creches, de forma a atender,

no mínimo, 50% das crianças de até 3 anos. (Alteração da meta)
Taxa de acesso à educação infantil em creches (%) (Meta original)
Outras alterações na meta:
AtributoValor originalValor revisão
Unidade de medidaPercentual da população de 0 a 3
anos que frequenta a escola/ creche

Data de referência da linha de base 31/12/2018

Linha de base 35,7

Valor previsto - final do PPA 50

Indicador
Percentual da população de 0 a 3 anos que frequenta a escola/ creche

(Indicador incluído)
PROGRAMA: 6016 - Educação Especial
Órgão Responsável: 26000 - Ministério da Educação

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

0 40.793

38.261
2.532

1.568.982

1.444.266
124.716

. Valores Globais 0 40.793 1.568.982

. 1.609.775

OBJETIVO: 1245 - Elevar a qualidade de Educação Especial, promovendo o
acesso, a permanência e a aprendizagem com equidade

Meta 2020-2023
052W - Ampliar para 1,14 milhão o número de matrículas de pessoas de 4 a 17

anoscom deficiência, transtorno do espectro autista e altashabilidades ou superdotação,
em conformidade com a meta 4 do Plano Nacional de Educação. (Alteração da meta)

Universalizar a taxa de atendimento, para a população de 4 (quatro) a 17
(dezessete) anos, na educação especial, em conformidade com a meta 4 do Plano Nacional
de Educação. (Meta original)

Outras alterações na meta:
At r i b u t o Valor original Valor revisão
Unidade de medida Matrículas
Data de referência da linha de
base

31/12/2019

Linha de base 1.009.917
Valor previsto - final do PPA 1.140.947

Indicador
Número de matrículas de pessoas de 4 a 17 anos com deficiência, transtorno

do espectro autista e altas habilidades ou superdotação que frequentam a escola
(Indicador incluído)

Anexo II - Atualização dos valores globais dos Programas de Gestão e

Manutenção do PPA 2020-2023
ROGRAMA: 0030 - Programa de Gestão e Manutenção da Defensoria Pública da
União

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

595.156

571.516
23.640

606.689

604.221
2.468

1.243.543

1.241.156
2.387

. Valores Globais 595.156 606.689 1.243.543

. 2.445.388

PROGRAMA: 0031 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
Público

.

Esfera
Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

7.541.214

7.298.594
242.620

7.584.603

7.327.594
257.009

15.020.787

14.866.870
153.916

. Valores Globais 7.541.214 7.584.603 15.020.787

. 30.146.604



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06022021051400011

11

Nº 90-C, sexta-feira, 14 de maio de 2021ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

PROGRAMA: 0032 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder
Executivo

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

315.580.115

313.735.754
1.844.361

315.810.048

314.854.563
955.484

625.931.747

623.901.759
2.029.988

. Valores Globais 315.580.115 315.810.048 625.931.747

. 1.257.321.910

.

.

PROGRAMA: 0033 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder
Judiciário

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

48.470.580

47.222.595
1.247.985

49.212.389

47.708.446
1.503.943

99.116.918

97.323.136
1.793.782

. Valores Globais 48.470.580 49.212.389 99.116.918

. 196.799.887

PROGRAMA: 0034 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder
Legislativo

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social

Despesas Correntes Despesas de Capital

13.017.819

12.850.562
167.256

13.470.089

13.181.534
288.555

27.602.478

27.047.965
554.513

. Valores Globais 13.017.819 13.470.089 27.602.478

. 54.090.386

.

PROGRAMA: 0035 - Programa de Gestão e Manutenção das Empresas
Estatais Federais

. Esfera Valor 2020
(mil R$)

Valor 2021
(mil R$)

Valor 2022-
2023

(mil R$)
. Orçamento de Investimentos das

Empresas Estatais
8.849.162 9.955.891 16.007.656

. Valores Globais 8.849.162 9.955.891 16.007.656

. 34.812.709

Anexo III - Atualização dos Investimentos Plurianuais Prioritários, seção I

PROGRAMA: 2204 - Brasil na Fronteira do Conhecimento
Investimentos Prioritários
Construção de Fonte de Luz Síncrotron de 4ª geração - SIRIUS, por Organização Social (Lei
nº 9.637, de 15 de maio de 1998)
Custo Total: R$ 2.250.000.000
Data Início: 01/12/2013
Valores previstos para 2020-2023: R$ 441.693.207
Data Término: 31/12/2023
Expansão das Instalações Física e Laboratorial do LNNano, por Organização Social (Lei nº
9.637, de 15 de maio de 1998)
Custo Total: R$ 63.647.592
Data Início: 01/01/2014
Valores previstos para 2020-2023: R$ 24.796.309
Data Término: 31/12/2022
PROGRAMA: 2205 - Conecta Brasil
Investimentos Prioritários
Implantação de Infraestrutura para os Projetos Norte e Nordeste Conectados
Custo Total: R$ 171.153.303
Data Início: 10/12/2019
Valores previstos para 2020-2023: R$ 74.973.303
Data Término: 31/12/2023
PROGRAMA: 6012 - Defesa Nacional
Investimentos Prioritários
Desenvolvimento de Submarinos Convencionais e Nuclear
Custo Total: R$ 40.925.812.802
Data Início: 01/05/2009
Valores previstos para 2020-2023: R$ 3.739.836.596
Data Término: 31/12/2032
Programa Estratégico ASTROS 2020
Custo Total: R$ 2.435.000.000
Data Início: 03/01/2011
Valores previstos para 2020-2023: R$ 478.297.446
Data Término: 31/12/2023
Programa Estratégico do Exército Guarani
Custo Total: R$ 20.800.000.000
Data Início: 01/01/2012
Valores previstos para 2020-2023: R$ 1.418.448.525
Data Término: 31/12/2040
Programa Nuclear da Marinha
Custo Total: R$ 6.834.730.000
Data Início: 01/01/2000
Valores previstos para 2020-2023: R$ 889.290.342
Data Término: 31/12/2030
Projeto FX-2 - Aquisição de Aeronaves de Caça e Sistemas Afins
Custo Total: R$ 21.409.490.264
Data Início: 24/10/2014
Valores previstos para 2020-2023: R$ 3.582.331.501
Data Término: 31/12/2026
Projeto KC-390 - Aquisição de Cargueiros Táticos Militares
Custo Total: R$ 12.912.248.776
Data Início: 01/12/2014
Valores previstos para 2020-2023: R$ 1.666.783.287
Data Término: 20/09/2026

Projeto KC-X
Custo Total: R$ 6.643.038.003
Data Início: 14/09/2009
Valores previstos para 2020-2023: R$ 485.767.727
Data Término: 31/12/2020
PROGRAMA: 5020 - Desenvolvimento Científico, Tecnológico e Produtivo em Saúde
Investimentos Prioritários
Construção do Centro de Desenvolvimento Tecnológico em Saúde - CDTS
Custo Total: R$ 163.353.251
Data Início: 01/06/2005
Valores previstos para 2020-2023: R$ 39.300.000,00
Data Término: 31/01/2023
Construção do Centro de Processamento Final de Imunobiológicos no Estado do Rio de
Janeiro
Custo Total: R$ 1.768.000.000
Data Início: 01/01/2012
Valores previstos para 2020-2023: R$ 499.438.064
Data Término: 31/12/2025
PROGRAMA: 2221 - Recursos Hídricos
Investimentos Prioritários
Construção do Sistema Adutor Ramal do Agreste Pernambucano
Custo Total: R$ 1.368.317.457
Data Início: 01/03/2018
Valores previstos para 2020-2023: R$ 856.915.698
Data Término: 01/12/2021
Integração do Rio São Francisco com as Bacias do Nordeste Setentrional (Eixo Leste)
Custo Total: R$ 4.426.364.537
Data Início: 01/05/2007
Valores previstos para 2020-2023: R$ 211.543.938
Data Término: 31/12/2023
Projeto de Integração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste
Setentrional - EIXO NORTE
Custo Total: R$ 7.354.909.917
Data Início: 02/01/2008
Valores previstos para 2020-2023: R$ 862.190.009
Data Término: 30/12/2020
PROGRAMA: 5016 - Segurança Pública, Combate à Corrupção, ao Crime Organizado e ao
Crime Violento
Investimentos Prioritários
Construção da Penitenciária Federal em Charqueadas- RS
Custo Total: R$ 44.000.000
Data Início: 01/01/2020
Valores previstos para 2020-2023: R$ 37.750.666
Data Término: 30/12/2023
Construção do Centro Nacional de Capacitação e Difusão de Ciências Forenses
Custo Total: R$ 38.502.479
Data Início: 24/02/2017
Valores previstos para 2020-2023: R$ 4.535.836
Data Término: 31/12/2020
PROGRAMA: 3006 - Transporte Terrestre e Trânsito
Investimentos Prioritários
BR-101/AL - Adequação - Divisa AL/PE - Divisa AL/SE
Custo Total: R$ 2.639.978.872
Data Início: 01/03/2010
Valores previstos para 2020-2023: R$ 346.965.932
Data Término: 31/12/2022
BR-101/BA - Adequação - Divisa SE/BA - Entr. BR-324
Custo Total: R$ 1.166.701.857
Data Início: 01/05/2014
Valores previstos para 2020-2023: R$ 423.775.822
Data Término: 31/12/2022
BR-116/RS - Adequação - Eldorado do Sul - Pelotas
Custo Total: R$ 1.987.388.094
Data Início: 20/08/2012
Valores previstos para 2020-2023: R$ 503.261.937
Data Término: 31/12/2022
BR-163/MT - Adequação - Rondonópolis - Cuiabá - Posto Gil
Custo Total: R$ 2.184.467.067
Data Início: 30/04/2009
Valores previstos para 2020-2023: R$ 146.305.580
Data Término: 31/12/2020
BR-163/PA - Construção - Divisa MT/PA - Santarém
Custo Total: R$ 2.550.293.633
Data Início: 01/02/2010
Valores previstos para 2020-2023: R$ 172.478.698
Data Término: 30/12/2021
BR-163/PR - Adequação - Cascavel - Guaíra
Custo Total: R$ 601.995.484
Data Início: 01/07/2011
Valores previstos para 2020-2023: R$ 154.308.965
Data Término: 30/12/2022
BR-163/PR - Adequação Entr. BR-277 - Cascavel - Marmelândia
Custo Total: R$ 735.151.010
Data Início: 01/05/2014
Valores previstos para 2020-2023: R$ 148.631.517
Data Término: 31/12/2021
BR-280/SC - Adequação - S. Francisco do Sul - Jaraguá do Sul
Custo Total: R$ 1.363.211.040
Data Início: 01/12/2013
Valores previstos para 2020-2023: R$ 289.033.528
Data Término: 31/07/2023
BR-381/MG - Duplicação - Gov. Valadares - Belo Horizonte
Custo Total: R$ 4.699.255.814
Data Início: 01/07/2014
Valores previstos para 2020-2023: R$ 184.791.066
Data Término: 31/12/2024
BR-470/SC - Adequação - Navegantes - Rio do Sul
Custo Total: R$ 1.197.037.316
Data Início: 01/05/2013
Valores previstos para 2020-2023: R$ 417.589.206
Data Término: 31/12/2023
Construção da ferrovia de Integração Oeste-Leste - FIOL (Ilhéus/BA - Barreiras/BA) - EF
334
Custo Total: R$ 8.343.700.000
Data Início: 06/12/2010
Valores previstos para 2020-2023: R$ 1.292.642.770
Data Término: 31/12/2023
Construção da Segunda Ponte sobre o Rio Guaíba - nas BRs 116/290/RS
Custo Total: R$ 927.156.451
Data Início: 30/04/2014
Valores previstos para 2020-2023: R$ 201.762.451
Data Término: 30/09/2020
Porto de Pecém - Acesso Rodoviário - BR-222/CE
Custo Total: R$ 210.944.150
Data Início: 01/07/2013
Valores previstos para 2020-2023: R$ 152.534.728
Data Término: 31/12/2022


	Oficio_GME_209
	Publicacao_15794402_Pub._Portaria_ME_5806

